２０２５年４月１日

各 位

大 同 生 命 保 険 株 式 会 社

代表取締役社長 北原 睦朗

Ｔ＆Ｄ保険グループの大同生命保険株式会社（社長：北原 睦朗、以下「当社」）は、地球環境

保全・気候変動の緩和と適応への貢献をおこなうため、保有不動産における環境負荷低減の取

組みを推進しています。当社が保有する大同生命札幌ビル（以下、本物件）で、環境負荷低減

につながる取組みを行いましたので、お知らせします。

１．ゼロカーボン推進ビル認定の取得

2025 年 4 月 1 日付で、札幌市のゼロカーボン推進ビル認定を取得しました。ゼロカーボン推

進ビル認定とは、札幌市の「「札幌都心Ｅ！まち開発推進制度」に基づく協議において、「脱炭素

化」、「強靭化」の 2つの評価項目で、一定の評価および条件を満たすなど、札幌都心の価値向

上に資する取組みが評価されたビルを認定する制度です。本認定の取得にあわせ、本物件で使

用するすべての電力について、「実質再生可能エネルギー由来電力」を 100％導入しています。

札幌都心部では、2030年頃までに大規模な再開発が

次々と計画されています。札幌の街が大きく刷新され

る機会を捉え、札幌市では「大札新」というスローガ

ンを掲げ、官民一体となって企業誘致に取り組んでい

ます。

ゼロカーボン推進ビルへ入居し、かつ一定の条件を

満たす企業においては、札幌市から賃料補助が受けら

れる可能性があります。詳細につきましては、札幌市

のホームページ等をご確認ください。

保有不動産における環境負荷低減の取組み
～ 札幌ビル ゼロカーボン推進ビル認定・オフサイトコーポレート PPA導入～

（次ページにつづく）

（本物件外観）

【お問合せ先】 広報課（kouhou@daido-life.co.jp）

（札幌市企業誘致ロゴ） （企業進出総合ナビ QR コード）

mailto:kouhou@daido-life.co.jp

２．オフサイトコーポレート PPA導入

本ビルにおける環境負荷低減の取組みを推進するため、2025 年 2 月に、北海道電力株式会社

および合同会社 HARE 晴れ※1とオフサイトコーポレート PPA※2に関する契約を締結しました。

本契約により当社は、合同会社 HARE 晴れが開発する北海道内の太陽光発電所から発電される

追加性※3のある再生可能エネルギー由来電力（以下、再エネ電力）を、一般の送配電網を活用

し、長期間に亘って本物件に供給します。供給される再エネ電力は、本物件の一部で使用しま

す。

※1「北海道電力株式会社および株式会社アークが共同で設立した合同会社

※2「再エネ電源の所有者である発電事業者と電力の購入者が、事前合意した価格・期間で再エネ電力の売買

契約を締結し、需要地とは異なる遠隔地で導入された再エネ電源で発電された再エネ電力を、一般の送

配電網を介して需要家へ供給する契約方式のこと

※3「新たな再生可能エネルギー設備の増加を促す効果があること

今後も保有不動産における環境負荷低減につながる取組みを推進し、持続可能な社会の発展

に貢献できるよう努めてまいります。

オフサイトコーポレート PPA のスキーム図

 太陽光発電所の概要

項目 内容

開 発 ・ 運 営 主 体 合同会社 HARE晴れ

所 在 地 北海道恵庭市

出 力 280kW

年 間 想 定 発 電 量 約 30万 kWh

運 転 開 始 時 期 2026年 4月（予定）

以上